ОПРЕДЕЛЕНИЕ

отчество).

о возбуждении дела № 25 -ФАС22-Р/03-18 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

«14» марта 2018 г. г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе, заместитель руководителя управления К<...>, рассмотрев заявление гражданина РФ (вхд. №181385 от 12.02.2018г.), по факту распространения в газете «Экспресс.Бийск» № 3 (606) от 31.01.2018г. ненадлежащей рекламы, в которой усматриваются признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», УСТАНОВИЛ:

12 февраля 2018 года в управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю поступило обращение гражданина РФ (вхд. №181385 от 12.02.2018г.) о распространении в газете «Экспресс.Бийск» № 3 (606) от 31.01.2018г. ненадлежащей рекламы, в которой усматриваются признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

Антимонопольным органом в результате рассмотрения поступившего обращения установлено, что что в газете «Экспресс.Бийск» № 3 (606) от 31.01.2018 г. на странице 1 распространяется реклама следующего содержания: «Виндер, С нами уютно! Пластиковые окна, Балконы остекление и отделка Жалюзи, рулонные шторы Натяжные потолки, светильники Кредит и рассрочка без процентов! г.Бийск, пл. 9 Января, 6 т. (3854) 44-96-11 8 – <...>»; на странице 4 распространяется реклама следующего содержания: «Виндер т.(3854) 44-96-11 8 - <...> г.Бийск, пл. 9 Января, 6 С нами уютно! Кредит и рассрочка Без процентов! Пластиковые окна, Балконы остекление и отделка» и «Виндер т.(3854) 44-96-11 8 – <...> г.Бийск, пл. 9 Января, 6 С нами уютно! Кредит и рассрочка Без процентов! Жалюзи, рулонные шторы»; на странице 5 реклама: «Виндер т.(3854) 44-96-11 8 - <...> г.Бийск, пл. 9 Января, 6 С нами уютно! Кредит и рассрочка Без процентов! Натяжные потолки, светильники». Рассматриваемая информация полностью соответствует законодательному определению понятия «реклама», закрепленному в ст. 3 Федерального закона «О рекламе», является публичной, адресована неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания потребителей рекламы, в том числе, к финансовой услуге – кредит. Реклама способствует поддержанию интереса к указанному объекту рекламирования и продвижению его на рынке. В соответствии с ч. 1 ст. 28 Федерального закона «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего данную деятельность (для юридического лица – наименование, для индивидуального предпринимателя – фамилию, имя и (если имеется)

В рассматриваемой рекламе сведения о кредитных организациях, предоставляющих кредит, отсутствуют.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

В соответствии со ст. 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за нарушение требований ч.1 ст.28 Федерального закона «О рекламе» несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

Установлено, что рекламодателем рассматриваемой рекламы является ИП Гончарук <...> (ОГРНИП 314220426700050), рекламораспространителем – ООО «Экспресс-медиа» (ОГРН 1112204000721).

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ΟΠΡΕΔΕΛИΛ:

- 1.Возбудить производство по делу № 25-ФАС22-Р/03-18 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
- 2.Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе: рекламодатель - ИП Гончарук <...> (ОГРНИП 314220426700050, адрес: <...>);

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе: рекламораспространитель – ООО «Экспрессмедиа» (ОГРН 1112204000721, адрес: 659316, Алтайский край, г.Бийск, ул. Социалистическая, д.56, кв.21);

заявителя.

3.Назначить дело № 25 -ФАС22-Р/03-18 к рассмотрению на «05» апреля 2018г. в 09 часов 00 минут по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

Явка ИП Гончарук <...> и ООО «Экспресс-медиа» для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна. При себе иметь документ, удостоверяющий личность (паспорт).

- 4. ИП Гончарук <...> в срок до «02» апреля 2018г. представить в адрес управления копии следующих материалов и документов:
- -договоры с кредитными организациями на предоставление финансовых услуг; -иные документы и пояснения, имеющие отношение к рассматриваемому вопросу.

Председатель Комиссии К<...>